
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE DI INDIRIZZO
N. 84 DEL 27/05/2020

OGGETTO:  Adesione al  protocollo di  intesa per la  realizzazione di  una rete  di  Infrastrutture di  Ricarica per veicoli  elettrici
nell’ambito del territorio comunale.

L’anno  2020,  il giorno  27 del mese di  maggio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE DI INDIRIZZO

N. 97 del 26/05/2020
SETTORE PROPONENTE

3° Settore: Sviluppo Economico -
Attività Produttive - Tributi 

SERVIZIO Istruttore
Giuseppe Colopi

OGGETTO

Adesione al protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di Infrastrutture di Ricarica per 
veicoli elettrici nell’ambito del territorio comunale.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Giuseppe Colopi

_______________________________________

SEDUTA DEL 27/05/2020 ORE 18:30 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

______________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Adesione al protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di Infrastrutture di Ricarica per veicoli 
elettrici nell’ambito del territorio comunale.

PREMESSO CHE

 Una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa è legato alle 
emissioni in atmosfera dei veicoli  a combustione interna, come evidenziato da numerosi studi sul 
tema; 

 A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare politiche volte 
a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento atmosferico, tutelare la salute dei 
cittadini e migliorare l’ambiente circostante; 

 Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una rete di 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio; 

 La Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a 
favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di 
reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 

 ll Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica (PNIRE), 
approvato  il  9  luglio  2013 ai  sensi  dell  art.  17-septies  della  succitata  Legge  n.  134/2012 e  suoi 
successivi aggiornamenti  definisce le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del servizio di 
ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base di criteri oggettivi 
che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali; 

 Questa  Amministrazione  Comunale  considera  lo  sviluppo  della  mobilità  elettrica  un  fattore 
fondamentale per migliorare la qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico; 

 Questo   Comune è quindi interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli  elettrici  in 
determinate aree di parcheggio del proprio territorio comunale; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO CHE

 È pervenuta al  protocollo comunale in data  25/05/2020   n° 10570  la proposta della  società  Be 
ChargeSrl, con sede legale in Via Carlo Bo, 11 – 20143, iscritta presso il  Registro delle Imprese 
presso la CCIAA di Milano, Codice Fiscale e partita iva numero 09957510960; 

 Be  Chargesrl  è  un  E-Mobility  Provider  (EMP),  ovvero  il  soggetto  che  installa  e  gestisce 
l'infrastruttura di ricarica composta da uno o più punti di ricarica per la mobilità elettrica da un punto 
tecnico  e  operativo,  controllandone  gli  accessi  e  occupandosi  della  gestione  quotidiana 
dell’infrastruttura, della manutenzione e delle eventuali riparazioni da compiere; 

 In qualità di EMP eroga il servizio di ricarica dalla stazione EVC agli utenti finali (guidatori di vetture 
elettriche). Si occupa inoltre dell’autenticazione del cliente, della gestione del sistema di pagamento e 
dell’eventuale assistenza tecnica necessaria; 



 Tutti gli EVC installati e gestiti da BEC sono dotati di tecnologie informatiche per la gestione da 
remoto e sono in grado di rispondere alle esigenze attuali e future della mobilità elettrica. 

RITENUTO CHE

 la  proposta  pervenuta  non  comporta  alcun  costo  per  l’Ente  sia  per  l’istallazione  che  per  la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti;

 nella proposta si garantisce altresì, per eventuali veicoli elettrici in uso al Comune, l’erogazione 
gratuita di 2000 Kw annui;

 è intenzione dell’Amministrazione avviare un servizio di bike sharing, nonché di dotarsi di mezzi 
ad energia elettrica;

 la istallazione delle infrastrutture di ricarica rispondono quindi al pubblico interresse.

 Il  protocollo  di  intesa  contiene  una clausola  di  non esclusività,  per  la  quale  il  Comune resta 
comunque libero di discutere o implementare programmi analoghi a quelli di cui al protocollo 
d’intesa con terzi o con altri Enti Pubblici.

TUTTO CIO’ PREMESSO

e  considerato   che  la  presente  deliberazione  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.
Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal  
D.L. 174/2012, del parere favorevole di  Responsabili di settore ;

DELIBERA

1) Di accogliere la proposta di Be Charge srl con sede legale in Via Carlo Bo, 11 – 20143, iscritta presso 
il  Registro  delle  Imprese  presso  la  CCIAA  di  Milano,  Codice  Fiscale  e  partita  iva  numero 
09957510960,  pervenuta in data 25/05/2020  al protocollo comunale n. 10570  per la realizzazione di 
una rete di Infrastrutture di Ricarica per veicoli elettrici nell’ambito del territorio comunale. 

2) di approvare l’allegato protocollo di intesa tra il Comune e BEC, il quale  prevede che :

a. Le Infrastrutture di Ricarica saranno composte da un numero di EVC compreso tra un minimo 
di 1 ed un massimo di 8 da installarsi in aree pubbliche all’interno del territorio comunale da 
definirsi  congiuntamente  tra  le  Parti,  tali  aree  saranno   individuate  dal  responsabile 
dell’Ufficio Tecnico di PM e SUAP, che redigeranno  apposito elenco dei siti ottimali;

b. La  società  affidataria  si  impegna  a  presentare  al  Comune  i  progetti  esecutivi  di  ciascuna 
installazione, all’esito dei quali saranno rilasciate le  relative autorizzazioni ; 

c. Le Infrastrutture di Ricarica saranno accessibili 24 ore su 24 e 7 giorni su 7. Il sistema di  
ricarica non prevederà alcun blocco fisico che non sia rimovibile tramite il sistema di controllo 
remoto.  Per ricaricare il  veicolo,  sarà necessario avere solo uno smartphone o una tessera 
identificativa cliente RFID. Il sistema di gestione, di prenotazione e di fatturazione avverrà 
tramite una APP gratuita (disponibile per iOS e Android) che consentirà, tra l’altro, la ricerca 



delle stazioni di ricarica su una mappa interattiva, compresa la verifica della disponibilità ed 
eventuale  prenotazione  all’uso  oltre  che  il  monitoraggio  dello  stato  della  carica  in  corso, 
compreso avviso di termine della ricarica e la visualizzazione del costo e l’attivazione e la 
gestione della ricarica e il pagamento. 

d. La società affidataria si impegna ad effettuare, a propria cura e spese, direttamente o attraverso 
sue società controllate e/o collegate, le seguenti attività: 

 individuare congiuntamente al Comune, nell’ambito delle aree indicate , le aree dedicate 
alle installazioni delle stazioni di ricarica EVC per veicoli elettrici; 

 progettare le “Aree dedicate”, composte dagli EVC e dagli stalli riservati alle auto durante 
l’erogazione del servizio; 

 richiedere  le  autorizzazioni  necessarie  alla  installazione  delle  infrastrutture  di  ricarica 
EVC; 

 collegare le infrastrutture di ricarica EVC alla  rete  elettrica,  richiedendo al  competente 
distributore locale una nuova connessione alla rete elettrica (POD) intestata a BEC; 

 provvedere alla installazione delle infrastrutture di ricarica EVC, che restano di proprietà 
di BEC; 

 esercire  e  gestire  le  infrastrutture  di  ricarica  EVC  per  l’intera  durata  del  presente 
Protocollo; 

 provvedere  all'esecuzione  di  tutti  i  lavori  di  ripristino  e  di  tutti  gli  interventi  di 
adeguamento dell’area dedicata necessari per l'installazione della infrastruttura di ricarica 
EVC; 

 mantenere l’infrastruttura di ricarica EVC, al fine di garantirne il perfetto funzionamento 
per l’intera durata del Protocollo; 

 adeguare  tutta  la  strumentazione  delle  infrastrutture  di  ricarica  EVC  agli  obblighi 
normativi, nonché all'evoluzione degli standard tecnologici del settore; 

 provvedere alla realizzazione di opportuna segnaletica orizzontale; 

 provvedere a tutte le attività di collaudo; 

 assolvere ad ogni obbligo ed onere, tassa ed imposta relativa alla posa delle infrastrutture 
di ricarica EVC; 

 rimuovere le stazioni di ricarica e ripristinare lo stato dei luoghi nel caso in cui riceva 
richiesta  scritta  dal  Comune  laddove  siano  subentrate  circostanze  di  fatto  nuove  e 
imprevedibili, imposte da legge o da regolamenti; 

 garantire ai veicoli in uso al Comune l’erogazione gratuita di 200 Kw annui.

e. Il Comune si impegna a: 

 individuare, congiuntamente a BEC, le aree idonee, sia dal punto di vista funzionale sia dal 
punto  di  vista  della  visibilità,  alla  collocazione  e  installazione  delle  infrastrutture  di 
ricarica EVC da parte di BEC nell’ambito di quelle indicate ; 

 mettere a disposizione gratuitamente le porzioni di suolo necessarie all’utilizzo degli EVC 



per veicoli elettrici per la durata del presente Protocollo; 

 assicurare  la  necessaria  collaborazione  relativa  a  BEC  medesima  con  la  finalità  di 
rispettare le eventuali scadenze congiuntamente convenute tra le parti; 

 autorizzare la sosta esclusivamente ai veicoli elettrici nei due stalli di parcheggio antistanti 
ogni EVC installato per tutta la durata del presente Protocollo; 

 consentire la sosta gratuita ai veicoli elettrici negli stalli di parcheggio antistanti ogni EVC 
installato limitatamente al periodo necessario per la ricarica del veicolo elettrico; 

 fare tutto quanto in suo potere affinché gli stalli di parcheggio di cui ai punti precedenti 
siano occupati esclusivamente da veicoli elettrici entro i limiti di durata massima di sosta 
necessaria per la ricarica,  favorendo la turnazione degli  stalli  ed evitando che i  veicoli 
sostino negli stalli dedicati per un periodo ulteriore a quello necessario per la ricarica. 

3)  Di demandare al Responsabile SUAP la sottoscrizione della allegata convenzione, dando atto che,in 
sede di stipula,lo stesso potrà apportare eventuali integrazioni e modifiche non sostanziali che si rendano 
eventualmente necessarie.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

